



Ayuntamiento de OYÓN-OION  
OYÓN-OIONgo Udala

## UDALAREN OSOKO BILKURA

### Bileraren akta

2023ko abenduaren 13ko, asteazkeneko, bilkuran, akta onetsi zenean, egin ziren oharrak biltzen ditu.

#### Ohiko saioa

**Data: 2023ko azaroaren 15a, asteazkena.**

**Ordua: 20:00.**

Oyón-Oiongo udaletxeko bilkuren aretoan, Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion) alkate jauna bilkuraren buru dela, honako zinegotzi jaun-andre hauek elkartu dira Udalbatzaren osoko bilkura egiteko: Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP), Rosa Vázquez Iglesias (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Bilkura eratu den unean bertan ez zeuden zinegotziak: bat ere ez.

Alfredo S. Sastre de A. idazkari titularra bertaratu da saiora, idazkari gisa.

Saioa alkate-udalburuak deitu du, arauk ezarritako aurrerapenarekin eta publikitatea eginda, eta honako honen arabera:

#### Gai-zerrenda

1. 2023ko urriaren 11ko aurreko ohiko bilkurako akta onestea.

#### Ebazteko gaiak

2. **Hezkuntza, Obra eta Zerbitzu eta Ingurumen Batzordea (energia-jasangarritasunerako).**
  - 2.1. PSEren mozioa (babesleku klimatikoak) eta Eh Bildu Oionen zuzenketa-eranskina.
3. **Gizarte-ongizate, Berdintasun, Osasun eta Elkarte Batzordea.**
  - 3.1. Azaroaren 25eko adierazpena. Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Nazioarteko Eguna.
  - 3.2. Gizarte-eroldako arauak.
  - 3.3. EH Bildu Oionen mozioa, Arabako Errioxako asistentzia pediatrikoari buruzkoa.
4. **Turismo, Gazteria eta Jai Batzordea.**
5. **Kultura, Euskara eta Kirol Batzordea.**
  - 5.1. EUDELen Batzorde Eragilearen adierazpena, 435/2023 EAEANren epaiarekin lotuta.
6. **Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea (Kontuen berezia)**
  - 6.1. Hauteskunde Erroldaren Bulegoaren proposamena, hauteskunde-prozesuetako sekzioak eta mahaiaik aldatzeari buruzkoa.
  - 6.2. EHPM\_MPEHren mozioa, 1080 euroko gutxieneko pentsioa.

#### Udaleko gobernu-organoen kontrola eta fiskalizazioa

7. Alkatetzaren ebazpenen berri ematea labur-labur.  
Azken puntua) Galde-eskeak.

*Udalbatzaren 202 – XI – 15eko bilkuraren akta;*



Bilkuraren izaerarekin eta gai-zerrendarekin bat etorriz, eta gaiak jorratu eta bozkatu ostean, honako erabaki hauek hartu dira. Saioa grabatu egin da, 2023ko uztailaren 5eko saioan hartutako erabakia gauzatuz.

## **1. 2023ko urriaren 11ko aurreko ohiko bilkurako akta onestea.**

Alkate jaunak aktari oharrak egitera gonbidatu ditu zinegotzi jaun-andreak. Ez dira egin.

Honako hau adostu da:

- 1) 2023ko urriaren 11ko aurreko ohiko bilkurako akta onestea.

Aldeko 10 (hamar) boto; Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP), Rosa Vázquez Iglesias (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)). Abstentzioak 1 (bat); Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV).

Abstenitu den zinegotziak horrela jardun du saiora bertaratu ez zelako, eta bozkatutako aktan horrela jasota dago.

## **2. Hezkuntza, Obra eta Zerbitzu eta Ingurumen Batzordea (energia-jasangarritasunerako).**

### **2.1 PSEren mozioa (babesleku klimatikoak) eta EH Bildu Oionen zuzenketa-eranskina.**

#### **PSEren mozioa (babesleku klimatikoak) eta EH Bildu Oionen zuzenketa-eranskina.**

Alkate jauna: (zuzenketa azaldu du): Mozioa aurkezten duen zinegotziarekin bildu nintzen, eta babesleku klimatikoetarako buruzko gure borondatea azaldu nion. Gure asmoa da hilerri zaharreko parkean zuzentzen landaketa areagotzea eta ur-zirkuitu bat diseinatzea, ingurunea freskatzeko zeregina izango duena. Gainera, igerilekuan ur-parke bat edo igerileku lehor bat jartzea proposatuko dugu. Mozioaren aldeko botoa emango dugu zuzenketa-eranskinarekin.

Inclán Gil jauna (PP): Asmo onak direla ikusten da, baina ez dago memoria edo azterketa ekonomikorik. Eta ez dakigu zenbat kostatuko den landaketa eta ur-parkea.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Zer bozkatzen da? Mozioa zuzenketa baino osoagoa dela uste dugu.



Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Nire ustez, garrantzitsua da batzordeetan gu entzutea. Hilabete honetan aipatu nuen EH Bilduren zuzenketa-eranskina, komunikazio-kanpainaren gain izan ezik, nik aurkeztutakoaren ia-ia berdina zela, eta horrela jakinarazi nion batzordeburuari. Ez nengoen ados eranskinarekin eta kentzeko proposatu nuen. Hala ere, aurrekontuan haurrentzako ur-parkea sartzera animatu nintzen.

Ez naute kontuan hartu. Gogoratzen dut alkateak behin baino gehiagotan aipatu didala aurreko legealdietan zenbait mozio aurkeztu zituela eta ondoren beste talde batzuek aurkeztu zituztela aldaketa txikiakin. Berdin sentitzen naiz une honetan. Ez nagoela ados jasota geratzea nahi dut eta espero dut batzordeetan egiten ditugun ekarpenak kontuan hartuko direla.

Alkate jauna: Mozioa proposatu zuen zinegotzia ados dago igerileku lehorrekin eta hilerriko parkea basoberritzearekin. Eransketa garrantzitsua dela uste dugu aurrekontu-konpromisoagatik, gune berdeen ordenantzagatik eta komunikazio-kanpainagatik.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Batzordeetan esan nuena kontuan hartzea nahi dut, eta zuzenketa baztertu egin behar zela.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea PSE-EE (PSOE)) taldearen mozioa, babesleku klimatikoari buruzkoa, Eh Bildu Oionen zuzenketa-eranskinarekin. Onetsitako mozioak ebazpen-eduki hau dauka:
  - a. Oyón-Oiongo Udalak azterlan bat egingo du udalerriko benetako azpiegitura berdeari buruz eta eremu grisenetan birnaturalizazioa sustatuko du.
  - b. Oyón-Oiongo Udalak tenperatura egokia bermatzen duten kanpoko eta barneko espazioak lokalizatuko ditu, bero-boladetan babesleku klimatikotzat balio dezaketenak.
  - c. Oyón-Oiongo Udalak zuhaitzik edo eguzki-babesik ez duten eremuak edo gune gris gehiegi dutenak berdatzea sustatuko du, gure udalerria klima-aldaketara egokitze eta gure herritarren osasuna babesteko neurritzat.
  - d. Oyón-Oiongo Udalak beroaren eta tenperatura altuen aurkako protokolo bat egingo du eta bertan jasoko dira babesleku klimatikoaren kokapena.
  - e. Oyón-Oiongo Udalak “Berdeguneen buruzko ordenantza” bat idatziko du, eta honako helburu hauek izango ditu: zuhaitzia babestea klima-aldaketari aurre egiteko elementu gisa, hiri-antolamendu jasagarria lortzea, gure kaleak eta plazak birnaturalizatzea eta babesleku klimatikoak sustatzea.
  - f. Oyón-Oiongo Udalak beroari eta tenperatura altuei aurre egiteko protokolo bat eta mapa egingo ditu; horietan, babesleku klimatiko horien kokapena eta pertsona zaurgarrienak horietara joateko bide egokienak jasoko dira. Ekimen horrekin batera, komunikazio-kanpaina bat egingo da.



- g. Oyón-Oiongo Udalak 2024rako aurrekontuetan ekintza horiek gauzatzeko partida bat ezarriko du.

Aldeko 11 (hamaika) boto; Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP), Rosa Vázquez Iglesias (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

### **3. Gizarte-ongizate, Berdintasun, Osasun eta Elkarte Batzordea.**

#### **3.1. Azaroaren 25eko adierazpena. Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Nazioarteko Eguna.**

Leire Sáenz Verano zinegotziak, Gizarte-ongizate, Berdintasun, Osasun eta Elkarte Batzordeko buruak, “azaroaren 25eko adierazpena. Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Nazioarteko Eguna” irakurri du; honako testu hau, hain zuzen:

Emakumeenganako indarkeria ezabatzeko nazioarteko egun honetan, azaroak 25, sexu-indarkeriak adingabeen artean gero eta eragin handiagoa duela azpimarratu eta arreta jarri nahi dugu, indarkeria mota hori ikusezinena eta normalizatuena baita, eta urtetik urtera gora egiten jarraitzen baitu.

Hainbat txostenen arabera, sexu-delituen biktimen % 40 adingabeak dira, gehienak neskek eta nerabeak. Adingabeen sexu-askatasunaren aurkako delituen ehunekoak ere gora egin du. Laguntza espezializatuaren eskaerak ere gora egin duten arren, datuek erakusten dute neskek zailtasun handiak dituztela indarkeria-adierazpen jakin batzuk antzemateko beren portaeran, bai berdinen taldean, bai harreman afektiboetan.

Mugimendu feministak eta adituek horien arrazoiak genero-ikuspegidun kalitatezko sexu-hezkontzarik ez izatea eta familietan eta eskola-inguruneetan gizarte-balio egokiak transmititu ez izana direla adierazten dute. Era berean, ohartarazten dute adingabeen artean genero-mito eta -estereotipoak hedatzen ari direla, baita haurren sexualizazioari eta pornografiaren bidezko sexu-hastapen goiztiarrari buruzkoak ere, neurri handiagoan, ohiko erabilerako sare sozialetan. Kasu askotan, gainera, biktimen sinesgarritasunik eza antzematen da, eta horrek eragotzi egiten du esku-hartze goiztiarra eta erreparatzailea, adingabeei egindako sexu-abusu eta sexu-erasoen kasuetan.

Horren guztiaren ondorioz, harreman afektibo-sexualen eta gizonek eta emakumeek harreman horietan duten rola irudi desitxuratua zabaldu da. Sexu-indarkeria hutsaldu eta legitimatu egiten da, emakumeen nahiak eta gorputzak menderatzeko modu gisa. Jokabide larriek eraso sexualetara eta fisikoetara eramaten dezakete, baita, muturreko moduetan, emakumeen hilketetara ere.

Horren guztiaren aurrean, euskal erakundeek eskura dituzten estrategia eta mekanismo guztiak sustatu behar dituzte, emakumeek eta neskek bizitza garapen osoa izan dezaten, askatasun- eta segurtasun-baldintzetan. Hain zuzen ere, beraien desirak, afektuak eta sexu-portaerak derrigortzerik eta indarkeriarik gabe adieraz ditzaten, genero-estereotipoak eta genero-aginduak alde batera utzita.



Udalak, herritarrengandik hurbilen dauden erakundeak diren aldetik, udalerritan berdintasunezko eta indarkeriarik gabeko bizikidetzarako baldintzak bultzatzeko arduradunak dira. Hori dela eta, Oyón-Oiongo Udalak konpromiso hauek hartzen ditu:

- Indarkeria matxista prebenitzeko tokiko estrategia eratzea/hobetzea/indartzea, adingabeen artean sexu-indarkeriari aurre egiteko egiturak, baliabideak, zerbitzuak edo programak ezarriz.
- Biktima adingabeen inguruan sexu-indarkerien antzematea eta arreta goiztiarra gaitzea/hobetzea, tokiko koordinazio-protokoloen bidez.
- Sexu-indarkerien biktimekin esku hartzen duten profesionalen prestakuntza-programak diseinatzea/ezartzea/eta ebaluatzea.
- Sentsibilizazio-programak diseinatzea/garatea/hobetzea herritarrekin, eta bereziki gurasoekin eta irakasleekin, IGEen bitartez, genero-ikuspegidun kalitatezko sexu-hezkuntzaren beharrari buruzkoak.
- Hezkuntza ez-formaleko espazioetatik hezkuntza-prozesuak garatzen laguntzea, adingabeen indarkeria matxistaren aurkako jarrerak indartzeko.

Konpromiso horietan oinarrituta, honako ekintza hauek proposatzen dira:

- Neskei eta nerabeei zuzendutako ahalduntze-programak indartzea, sexualitateari, bikote-harremanei, maitasun erromantikoari, autodefentsa feministako tailerrei eta abarrei buruzkoak.
- Mutiko eta mutilei zuzendutako esku-hartzeak abian jartzea, afektibitatea, harreman-ereduak, maskulinitate-ereduak edo rol sexistak eta parekidetasuna gainditzeko estrategiak lantzeko.
- Indarkeria digitala prebenitzeko eta hari erantzuteko estrategiak lantzea, indarkeria matxista mota berri horiei ere aurre eginez.
- Udalerriko adingabeekin hezkuntza-prozesuak indartzea, Beldur Barik programaren eta tokiko beste ekimen batzuen bidez.

Era berean, herritarrei dei egiten diegu, azaroaren 25ean, emakumeen aurkako indarkeria ezabatzeko nazioarteko egunean, haien udalerrietan deitutako mobilizazioekin bat egin dezaten.

Osoko Bilkurak adierazpena onartu du.

### 3.2. Gizarte-errolako arauak.

Aurrekariak:

- 1) Uztailaren 11ko 1690/1986 Errege Dekretuaren (Toki Erakundeen Biztanleen eta Lurralde Mugen Araudia onesten duena) 54. artikuluko 3. apartatua; hau dio: 3. Udalerrian bizi eta bertan etxebizitzarik ez duten pertsonak udal-errolan inskribatu ahal izango dira bakarrik pertsona bizi den eremu geografikoko gizarte-zerbitzu eskudunei gertakari hori jakinarazi ondoren.
- 2) Oinarritzko gizarte-zerbitzuetako langileek idatzitako gizarte-errolako arauen proposamena.

Honako hau adostu da:

*Udalbatzaren 202 – XI – 15eko bilkuraren akta;*



- 1) Onestea oinarrizko gizarte-zerbitzuetako langileek idatzitako gizarte-errolako arauak.
- 2) Informazio-oharra argitaratzea.

Aldeko 11 (hamaika) boto; Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP), Rosa Vázquez Iglesias (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

### **3.3. EH Bildu Oionen mozioa, Arabako Errioxako asistentzia pediatrikoari buruzkoa.**

Alkate jauna: Mozio honen bitartez, Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailari eskatzen diogu ahalik eta azkarren egin ditzala pediatriko arretaren arazoak konpontzeko behar diren kudeaketak, Arabako Errioxako ESian pediatria-zerbitzu egokia eskainiko dela bermatzeko.

Arabako Errioxako asistentzia pediatrikoak kezka handia sortu du eskualdeko biztanleen artean. EH Bilduk pediatriaren egoerari buruzko informazioa eskatu dio Osasun Sailari, eta jasotako informazioaren arabera, Arabako Errioxako ESian bi espezialista egon beharko lirateke gune horretako lehen mailako arreta pediatrikoa asetzeko.

Uda honetan, Arabako Errioxan pediatrarik ez egoteak eragin du, kasu askotan, pediatriko espezialisten oporrak ez betetzea; eta, kasu onenean, arreta lankideek eman zuten, aurrez aurreko asistentzia nabarmen murriztuz. Horrela, haurrak hurbil dauden beste herri batzuetara bideratu ziren, edo ez hain hurbil daudenetara, hala nola Bernedo edo Campesera. Zentzu horretan, eta Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailak emandako informazioaren arabera, egoera hori Arabako 11 osasun-zentrotan gertatu zen, eta Oyón-Oiongo, Lezako eta Bastidako haurrak izan ziren udako hilabeteetan bideraketa gehien jasan zutenak.

Oso kezkatuta ikusten ari gara lehen mailako arretan gertatzen ari diren murrizketak eta zerbitzuaren desegitea, eta egoera hori are kezkarriagoa da landa-eremuan.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Aurkezten zaigun mozioa eskasa da edukiz, eta kexa bat bakarrik proposatzen du. Zinegotzi ororen zeregina proposamen-kexekin batera konponbideak ematea da; horretarako gaude hemen. Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailak hainbat ekintza jarri ditu abian lanpostu hutsak betetzeko edo oporraldiek eta baja medikoek eragindako absentziak betetzeko, besteak beste: profesionalek ikasketak amaitu aurretik edo BAMEa lortu aurretik kontratazioak egitea; beste profesional batzuek kobratzen dutena baino askoz soldata handiagoak eskaintzea; kontratu luzeak egitea hasieratik, eta kontratatu nahi den pertsonaren nahierako ordutegiak ezartzea, nagusiki goizeko txandak eskainiz, osasun-arloko gainerako lankideen kaltetan.

Garrantzitsua da guk, zinegotzi garen aldetik, hautagaiantzako erakargarriak izan daitezkeen hobekuntzak eskaintzea, hala nola hizkuntza-eskakizuna berrikustea; izan ere, pediatrak izan nahi ditugu, euskaraz dakiten ala ez gorabehera. Beste udal batzuetan, berriz, etxebizitzak laga zaizkie, pediatrek ostatu hartu ahal izan dezaten.



Lehia handia dago autonomia-erkidegoen artean medikuak lortzeko, eskaera handia dago, eta profesional gutxi. Nik neuk, aurreko lanetan, gaia jasan dut, eta oso baldintza onuragarriak eskaini behar izan ditut osasun-langileen lanpostu hutsak bete ahal izateko.

Inclán Gil jauna (PP): Espainiako osasun-ereduan, udalek oso zeregin txikia dute, beste eragile batzuek, sindikatuek kasurako, pisu handiagoa dute. Duela urte askotatik dago arazoa eta are larriagoa izango da hurrengoetan, plantillak oso zahartuta baitaude.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Pediatrak eta medikuak falta dira leku guztietan. Nire ustez, udalek ezin dituzte medikuak kontratatu.

Alkate jauna: Ez daukagu eskumenik medikuak kontratatzeko. Eskumena Eusko Jaurlaritzarena da, ez dugu zertan ideiak eman. Bizilagunei zerbitzuak ematea zaindu behar dugu, eta Arabako Errioxan ez dago zerbitzurik. Oyón-Oionen ez dago pediatarrik duela zenbait urtetik. Oyón-Oiongo plaza betetzen duen pertsona ez da pediatra. Lezan zegoen pediatra lekualdatu egin da.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Arabako Errioxako ESIarekin harremanetan jarri naiz eta jakinarazi didate pediatriko asistentzia eman dela.

Alkate jauna: Oyón-Oionen ez dago pediatarrik, Osakidetzak onartu du.

Martínez Flores (EH Bildu Oion): Uda honetan, pediatarrik artatzeko, Santikurutze Kanpezuraino joan behar izan nintzen.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Ez dut aldeko botoa emango, azaldutakoagatik. Kexa bakarrik aurkeztu behar bada, ez gara iritsiko. Nire ustez, mozioa kexa bat besterik ez da, eta ez du konponbiderik ematen.

Aldeko 7 (zazpi)boto; Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Rosa Vázquez Iglesias (PP).

Abstentzioak 3 (hiru); José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV) eta Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV).

Aurkako 1 (bat) boto; Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Alkate jauna: Zer pentsatua ematen dit protesta eginez ere ez garela konponbide batera iritsiko. Arabako Errioxan mozio hori aho batez babestu da, alderdi berberak dauden osoko bilkuretan.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Hau irizpide propioa izatea da, eta ez besteen ildo beretik aritzea. Konponbide zehatzak aurkezteko nago, ez ekarpenik egiten ez duten proposamen orokorrak bozkatzeko. Eta, oraingoz, nire alderdiak onartzen du nik proposatzen dudana.

Alkate jauna: Lantziegoko PSEren zinegotziak ez du irizpide propiorik?

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Ez jarri nire ahoan esan ez dudana hitzik amorrualdi batengatik. Heldutasuna eskatzen dizut.

Alkate jauna: Fantasia-munduetatik zatozela uste dut; Euskal Herriko udalek ez dute eskumenik osasun-arloan proposatzen dituzun gauzak proposatzeko.



- 4. Turismo, Gazteria eta Jai Batzordea.
- 5. Kultura, Euskara eta Kirol Batzordea.

#### 5.1. EUDELen Batzorde Eragilearen adierazpena, 435/2023 EAEANren epaiarekin lotuta.

Bengoechea Múgica jauna (EH Bildu Oion): EUDELen Batzorde Eragilearen adierazpenaren euskarazko bertsioa irakurri du, 435/2023 EAEANren epaiarekin lotuta; honako hau da, hitzez hitz:

EUDELeko Batzorde Eragileak gaur Euskadiko Udalen Elkartearen egoitzan egin duen lehenengo ohiko bileran, alkateek jarraian datorren adierazpena onartu dute, Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiak eman berri duen epaia dela eta. Epaia horrek 179/2019 Dekretuaren zati bat baliogabetu du, Euskadiko Toki Erakundeei buruzko Legean (Eテル) aitortutako euskararen erabilera instituzionala eta administratiboa garatzeko. Ondorioz, alkateek hau adierazten dute:

1.- Aurretik, Konstituzio Auzitegiaren epaian egin bezala, EUDELek berretsi egin du ETEL-en defentsa, udal-autonomiaren eta toki-erakundeen eskumenen bermatzaile gisa, zehazki, euskararen esparruan. Legea ezinbestekoa da euskal udalek euskararekiko duten konpromisoa eta euskal udalerrietan euskararen erabileraren sustapena gauzatzeko, herritarrek duten hurbiltasunetik abiatuta.

2.- EUDELek uste du epaia berri hori **toki-autonomiaren aurkakoa dela**, eta hizkuntza arloko udal-eskumenen garapen osoa mugatzen duela.

EUDELeko Batzorde Eragileak bereziki larritzat jotzen du euskara erabilera normal eta orokorreko zerbitzu- eta lan-hizkuntza dela aintzat jotzen duten dekretuaren artikulua baliogabetzea. Funtsezko beste artikulua batzuk ere deuseztatzen dira, hala nola, kontratazio publikoan euskara baloratzeko aukera ematen dutenak edo udal-jarduerak euskaraz egin ahal izateko hizkuntza-plangintza ahalbidetzen dutenak. Alderdi horiek eta beste batzuk funtsezkoak dira herritarrek beren hurbileko administrazioarekin harremanetan jartzeko hizkuntza ofiziala aukeratzeko duten eskubidea bermatzeko.

3.- Udalek hizkuntza ofizialak ahoz eta idatziz erabiltzeko irizpideak ezin ezartzea, ez barneko ezta kanpoko mailan ere, oztupo da toki-erakundeen funtzionamenduan eta, are kezagarriagoa, euskal herritarrei ematen dizkieten zerbitzuetan euskararen erabilera normalizatzen. Kaltetuenak euskara gehien erabiltzen den eta ohiko hizkuntza den udalerrietako herritarrak dira.

4.- Adostasun politiko eta instituzionalak eta euskal gizartearen elkarlanak, euskal hiztunen komunitatearen bultzada borondateagatik, euskararen bizitasuna indartzea ahalbidetu du gure herri eta hirietan. EUDELek egungo egoera balioan jartzen du, estatuan eta European hizkuntza koofizialen erabilera errazteko urratsak egiten ari baitira, eta, hori horrela, guztion artean eraikitzen joan den legeriaren bidez, hizkuntza-eskubideen garapenean aurrera egiten jarraitzeko erronka eta aukera baita.



Halaber, gaztelaniaz transkribatzen da:

En la primera reunión ordinaria de la Comisión Ejecutiva de EUDEL, celebrada hoy en la sede de la Asociación de Municipios Vascos, las alcaldesas y los alcaldes han aprobado la siguiente declaración ante la reciente sentencia del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco que anula parte del Decreto 179/2019 para el desarrollo del uso institucional y administrativo del euskera reconocido en la Ley de Instituciones Locales de Euskadi (LILE):

1.- Como ya hiciera ante la sentencia precedente del Tribunal Constitucional, EUDEL se reafirma en la defensa de la LILE como garante de la autonomía municipal y de las competencias de las instituciones locales, en concreto, en el ámbito del euskera. La Ley es imprescindible para materializar el compromiso de los ayuntamientos vascos con el euskera y la promoción de su uso en los municipios vascos, desde su relación de cercanía a la ciudadanía.

2.- EUDEL considera que esta nueva sentencia **es contraria a la autonomía local** y limita el desarrollo pleno de las competencias municipales en materia lingüística.

La Comisión Ejecutiva de EUDEL valora especialmente grave la anulación de artículos del Decreto que otorgan al euskera la consideración de lengua de servicio y de trabajo de uso normal y general. También se anulan otros artículos sustanciales como los que permiten la valoración del euskera en la contratación pública o la planificación lingüística dirigida a posibilitar que las actuaciones municipales puedan desarrollarse en euskera. Estos y otros aspectos son fundamentales para garantizar el derecho de la ciudadanía a elegir la lengua oficial en la que desean relacionarse con su administración más próxima.

3.- La imposibilidad de que los ayuntamientos fijen criterios de uso oral y escrito de las lenguas oficiales, a nivel interno y externo, supone un freno para la normalización del uso del euskera en el funcionamiento de las entidades locales, y más preocupante aún, en los servicios que prestan a la ciudadanía vasca. Siendo los más perjudicados los vecinos y vecinas de aquellos municipios donde el euskera es la lengua de uso mayoritario y habitual.

4.- El consenso político e institucional, y el trabajo conjunto de la sociedad vasca, desde el impulso de la comunidad vascoparlante, ha permitido reforzar la vitalidad del euskera en nuestros pueblos y ciudades. EUDEL pone en valor el momento actual, en el que se dan pasos por facilitar el uso de las lenguas cooficiales en el Estado y en Europa, como un reto y una oportunidad para seguir avanzando en el desarrollo de los derechos lingüísticos, a través de la legislación que entre todas y todos se ha ido construyendo.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Epaiak herritar bakoitzaren askatasuna bermatzea dakar, nahi duen hizkuntzan adieraz dezan bere burua.

Baliogabetu egiten du udal batzuetan abian jarritako betebeharra, zeinetan bizilagunek euskaraz ez zekitela frogatu behar zuten beren udaletako langileek gaztelaniaz artatzeko. Era horretara, herritar orok nahi duen hizkuntzan hitz egiteko eska dezake, euskara dakien ala ez gorabehera.

Ahozko nahiz idatzizko hizkuntza nahitaez euskara izatearen betebeharra baliogabetzen du. EAEANren ekintza horri esker, langileek nahi duten hizkuntza baliatu ahal izango dute une oro, ezarpenak alde batera uzten baitira.

Epaiak gogorarazten du udal-langileek udalerriko herritarrei nahi duten hizkuntzan hitz egiteko askatasuna dutela eta dutela nahitaez soilik euskaraz hitz egin behar.

Gogorarazten da, halaber, Euskadin bi hizkuntza koofizial ditugula. Hitzak berak adierazten duen moduan, koofizialtasunak esan nahi du bi hizkuntzak maila berean daudela



eta ezin dela bata bestearen aurka erabili, eta pertsonak berak erabakitzen duela, askatasunez, bata ala bestea erabili.

Epaiak, halaber, gogorazten du Udalak herritarrei egin nahi dizkien dibulgazioak eta eman nahi dizkien informazioak bermatu behar duela guztien eskura dagoela, eta, horregatik, euskaraz eta gaztelaniaz egin behar dela beti.

Herritarrek ez dute zertan euskara jakin, edo, besterik gabe, gaztelaniaz hitz egin nahi du, eta horretarako eskubidea dauka.

Horregatik guztiagatik, PSE-EE taldea ados dago zentzu horretan euskaldun guztien askatasun indibiduala bermatzeko.

Inclán Gil jauna (PP): EUDELen Batzorde Eragilea epaiaren zentzua manipulatzeko ari da. Euskal Autonomia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiak Euskadiko Tokiko Erakundeen Legearen eta euskarari buruzko erkidegoko dekretuaren zenbait agindu baliogabetu ditu, udaletan euskara lehenesten ari zelako gaztelaniaren gainetik. Izan ere, Auzitegi Konstituzionalak aitortu zuen konstituzioaren aurkakoa zela Euskadiko toki-erakundeetan dokumentu ofizialak soilik euskaraz idaztea baimentzea, toki-administrazioak horrela iritziz gero bere errealitate soziolinguistikoa oinarri hartuta. Epaiak gogorazten du Konstituzionalak ezartzen duela hizkuntza ofizialak (gaztelania eta autonomikoa) normal erabili behar direla dagokion autonomia-erkidegoan, horietako bati lehentasunik eman ahal izan gabe.

Epaiak gaztelaniaren gainetik euskara lehenesten zuten zenbait artikulua baliogabetzen ditu, hala nola euskara jardueretan “normal eta oro har erabiltzeko” zerbitzu-hizkuntza eta lan-hizkuntza gisa erabiltzeko buruzkoak.

Halaber, 18. artikulua baliogabetzen da, “erabilitako hizkuntza ez jakitea baliozkotasunez alegatzeko” beharra eskatzen zuena beste hizkuntza ofizialera (kasu honetan, gaztelania) itzultzeko.

Ondorioz, epaia ez da euskararen aurka ematen, bi hizkuntzak berdintasunez tratatzen ez dituen arau baten aurka baizik. EUDELen dokumentua haserregarria da.

Tarragona Elejalde (EAJ-PNV): Ez dut ezer esango.

Alkate jauna: Gaia ez zegoen bozkatu beharrik.

## **6. Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea (Kontuen berezia)**

### **6.1. Hauteskunde Erroldaren Bulegoaren proposamena, hauteskunde-prozesuetako sekzioak eta mahaiak aldatzeko buruzkoa.**

Aurrekariak:

- 1) Hauteskunde-araubide Orokorren Lege Organikoaren 23. artikulua.
- 2) Hauteskunde Erroldaren Bulegoaren proposamen teknikoak, hauteskunde-prozesuetako sekzioak eta mahaiak aldatzeko buruzkoa.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea Hauteskunde Erroldaren Bulegoaren proposamen teknikoak, hauteskunde-prozesuetako sekzioak eta mahaiak aldatzeko buruzkoa.
- 2) Proposamena onartzea eta Hauteskunde Erroldaren Bulegoari eskatzea sekzioak aldatzea bultzatzea dadila, hurrengo hauteskunde-prozesuetan aplikatzea dadin.



Aldeko 8 (zortzi) boto; Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion), Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion), Eduardo Inclán Gil (PP), Rosa Vázquez Iglesias (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Abstentzioak 3 (hiru); José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV) eta Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV).

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Abstenitu egingo gara, beste mahai bat sortzen bada jendeak mahaietan parte hartzera deitua izateko aukera gehiago izango dituelako.

## 6.2. EHPM\_MPEHren mozioa, 1080 euroko gutxieneko pentsioa.

Alkate jauna: EH Bilduk EHPMren (Euskal Herriko Pentsiodunen Mugimendua) aldarrikapena bere egin du eta osoko bilkura honetan aurkeztu du jarraian agertzen den mozioa. Mugimenduaren funtsezko aldarrikapenetako bat babesten du, pentsiodun guztiek 14 ordainketatan gutxienez 1.080 euroko diru-sarrerak izatea bermatzeko.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Mozioaren bi orrialdetako bat bakarrik aurkeztu zaigu, eta dokumentuak aipatzen duen txostena ere ez zaigu eman. Garrantzitsua da informazio guztia edukitzea erabaki bat hartu ahal izateko.

Gobernu zentralak pentsioak areagotu ditu gure herrialdean eta beti KPIarekin bat egiten duen igoera edo igoera handiagoa izateko konpromisoa hartu du. Horrela, 2024. urterako igoera % 7koa izango da, 2025ean % 5,3koa, 2026an % 4koa eta 2027an % 4.

Gaur-gaurkoz, bere kargu ezkontide bat duen pertsonaren pentsioa 966,2 €-koa da, ezkontiderik gabekoarena 783,1 €-koa, eta kargupean ezkontiderik ez duenarena 743,3 €-koa. Datorren urterako % 7ko igoerarekin 1.032 €, 837,92 € eta 795,33 € izango lirateke, hurrenez hurren.

Eusko Jaurlaritzak, zenbait baldintza beteta, pentsioa osatzen du 1.031 €-ra arte. Oyón-Oiongo talde sozialistak ulertzen du pentsioak pixkanaka igotzeko lanean ari direla, eta, horregatik, abstenitu egingo naiz.

Alkate jauna: Udalak ez du mozioan aipatzen den txostenik.

Inclán Gil jauna (PP): Herritarrek berdinak izan behar dute. Gure ideia da DSBE sistemaren barruan egotea. Proposamenarekin kanpoan utzi genituzke 65 urtetik beherakoak eta beste kolektibo zaurgarri batzuk.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Gobernuak onartu du 1.031 eurora igotzea.

### Aurrekariak:

- 1) Euskal Herriko Pentsiodunen Mugimenduaren mozioa, 1.080 euroko gutxieneko pentsioari buruzkoa.

Honako hau adostu da:

- 1) Onestea Euskal Herriko Pentsiodunen Mugimenduaren mozioa, 1.080 euroko gutxieneko pentsioari buruzkoa.



Aldeko 5 (bost) boto: Jose Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Leire Martínez Flores (EH Bildu Oion), Eva María Frías Del Val (EH Bildu Oion), Leire Saenz Verano (EH Bildu Oion) eta Unai Bengoechea Múgica (EH Bildu Oion).

Abstentzioak: 6 (sei); José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Kontxi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Sergio Rozas Núñez (EAJ-PNV), Eduardo Inclán Gil (PP), Rosa Vázquez Iglesias (PP) eta Oscar Layana Río (PSE-EE (PSOE)).

Mozioaren testu osoa transkribatu da:

Mozioa, gure funtsezko aldarrikapenetako bat babestuz: pentsiodun guztiek 14 ordainketatan gutxienez 1.080 euroko diru-sarrerak izan ditzatela.

Idatzi hau erantsi dugu, egin dugun txosten laburtua eta Eusko Jaurlearitzako Gizarte Politika eta Gazteria Batzordean egin genuen agerraldian aurkeztua. Agiri horretan, aldarrikapen hori eskatzen eta justifikatzen dugu, bai eta nola gauzatu eta zenbateko kostua duen ere. Txostena eskaerarekin hasten da:

EHPM-MPEHk egindako txosten honen bidez, 2023rako gutxieneko pentsioa 1.080 eurotan ezartzeko gure berehalako eskaria bultzatu nahi dugu. Eskari hori Estatuko Gobernuari zein EAEko eta Nafarroako gobernuei zuzentzen diegu; azken horiei, gainera, eskatzen diegu, gaur egun 783 eurotan dagoen gutxieneko pentsioa finkatzen ez den bitartean, gutxieneko pentsio hori 1.080 eurora arte osa dezatela hamalau ordainsaritan.

Txosten honekin urrats bat gehiago ematen dugu gure eskariaren azalpenean, eta EAEko eta Nafarroako beharrezko aurrekontuaren zenbatespen ekonomikoa kalkulatu dugu.

Gainera, txosten horretan (ikus dezakezen bezala) adierazten dugu eskaera hori premia sozial urgentea eta justiziazkoa dela, erakunde publikoek herritarrei bizi-baldintza duinak bermatzeko behar diren erabakiak hartzeko betebeharra dutelako; baldintza horiek, lanetik etorritako diru-sarrerarik ez duten adineko pertsonen eta pentsiodunen kasuan, gutxieneko diru-sarrera nahikoak bermatu behar dituzte.

1.080 euroko gutxieneko pentsioa ezartzeak nabarmen murriztuko luke pentsioetan dagoen genero-aldea. Bizi-kostuaren igoeraren arabera pentsioak EZ errebalorizatzearen ondorioak nabarmenak dira, txostenaren 13. orrian ikus daitekeen bezala: "... egiaztatzen dugu azken urteetan (2011tik 2023ra) LGSa 641,40 eurotik 1.080 eurora igo dela, baina gutxieneko pentsioa 601,40 eurotik 783 eurora baino ez da igo. Pentsioak soldata geroratuak dira, zalantzarik gabe, eta haien zenbatekoa zuzenean lotuta dago jasotzen diren soldatekin; beraz, gutxieneko pentsioak ere LGS izan behar du erreferentzia gisa. Onartezina da 2011n Gutxieneko Pentsioan LGSren % 93,7 izatea eta 2023an % 72,5 izatea."

Gaur egungo bizi-kostuaren hazkunde esponentzialaren testuinguruan, gero eta pentsiodun gehiagok eten egiten dituzte etxebizitza osasungarria eta beren beharretara egokitutakoa, elikadura osasuntsua, osasuna eta arreta eraginkorra bermatzea mendekotasuna artatzeko dituzten beharrak arintzeko, etab. Gaur egun EAEn, 167.718 pentsiodunek 1.080 eurotik beherako diru-sarrerak dituzte pentsioengatik, eta horietako gehienak emakumeak dira.

Gutxieneko pentsioak, aldagai guztietan, emakume izena du. Izan ere, genero-arrakala horren aurrekari dira soldaten desberdintasuna eta emakumeak alde bakarretik esleitzea ordaindu gabeko edo gaizki ordaindutako lanari ugalketaren eta zaintzaren esparruan.

1.080ko aldarrikapen horrek duela bost urte baino gehiagotik gure mobilizazioetan parte hartu duten milaka pertsonen ematen dioten zilegatasuna du.

Ondorioztatzen dugu ez dagoela arrazoi ekonomiko edo politikorik ez egiteko, eta ezin dugu egun bat gehiago itxaron. Horregatik, Oyón-Oiongo Udalaren osoko bilkurari honako erabaki hau eskatzen diogu:

*Udalbatzaren 202 – XI – 15eko bilkuraren akta;*



1. EAEko Jaurlearitzi eta Legebiltzarrari demandatu, 1.080 eurora arte osatu dezaten pentsiodunen gutxieneko pentsioa 14 ordainsaritan, 2023ko urtarrilera arteko atzeraeraginezko ondorioekin.
2. EAEko Jaurlearitzi eta Legebiltzarrari jakinaraztea udal honen osoko bilkuran hartutako erabakia, 2023ko urriaren 26a.

### **Udaleko gobernu-organoen kontrola eta fiskalizazioa**

Alkate jauna: galdera eta eskaeren txandara igaro aurretik, eta Bozeramaileen Batzordean aurreratu nizuen moduan, gustatuko litzaidake talde guztiek beren iritzia ematea EH Bilduren Labrazako Kontzejuko Partaidetza Protokoloari Labrazako Batzarrak egindako proposamenari buruz. Protokoloa maitzean eta uztailean landu da, eta eranskina urriko saioan. OHZren zenbateko osoa batzarrei eskualdatu zaie (hirikoa, landakoa eta ezaugarri bereziak dituen ondasun higiezinakoa), bai eta ibilgailuena eta ekonomia-jardueren gaineko zergarena ere. EIOZi buruz, uste dugu bidezkoa dena udalerriko bizilagun guztien artean banatzea. Labrazako kontzejua ez dago ados. Baina % 80 Labrazara itzultzea protokoloaren 1. artikuluaen aurka doa. Protokoloaren sinaduran nahasten ari zaigu.

Sr. Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Labrazako Administrazio Batzarrak planteatutako proposamenak izango duen ibilbidea zein den jakin nahi dut. Ez dut borondaterik ikusten EH Bilduren aldetik Labrazako Administrazio Batzarrarekin edo herriarekin hitz egiteko. Berriro ere “edo hartzen duzue edo uzten duzue” moduko bat da. Harritu egiten nau, baina, egia esan, ez EH Bilduren parke eolikoaren gaiari buruzko jarrera-aldaketak bezain beste; izan ere, oposiziotik alkatetzara igaro diren EH Bilduko beste alkate batzuek gauza berbera egin dute. Parkeari ezezkoa esatetik, diruagatik pozarren egotera. Labraza herriak behin eta berriro adierazi du ezezkoa esaten diola makro-obrari. Labrazan 100 biztanle inguru ditugu, eta udalerriko biztanleriaren % 3 inguru gara. Inporta du herri batek makro-erakuntza bati ezezkoa esateak biztanleen % 3 izanik milioi 1 euroz ari garenean? Nire ustez, EH Bildurentzat behintzat ez. Ziur gaude Labrazako bizi-kalitatea eskasagoa izango dela, baina ez da hori gertatuko Oyón-Oionen. Entzungo dituzte errotak Ionen plazan bizilagunek? Ez. Labrazan, bai, jarri nahi diren lekua baino urrunago dauden errotak entzuten direlako dagoeneko. Eragingo dio Oyón-Oioni erroten inpaktu bisualak? Ez. Labrazari, bai. Bizitza ekonomikoan ere eragina izango du. Uste duzue, adibidez, Labrazan landa-etxe bat jarri nahiko duela inork parke hain handi bat edukita? Zer zentzu dauka gure harresia, turismoaren erakargarritasun handiena izanik, zaintzeak eta horretan inbertitzeak, hura babesteko ingurunerik ez badago?

Labrazak erronka berriei egin behar die aurre hemendik aurrera; garrantzitsua da jendez hustearena. Animatuko da inor hona bizitzera etortzea parke eoliko egonda edo herriak bere erakargarritasuna galdu eta jendez husten jarraituko dugu?

Uste dugu arrazoi horiek guztiak nahikoa direla eraikuntza-zergaren % 3a ez dela nahikoa uste izateko Labrazarako, Labrazak jasango baitu parkea.

Alkateak proposatzen duen banaketa ekitatiboa dela uste izateko, Oyón-Oionen inguruan beste parke eoliko bat egon beharko litzateke, eta alkateari iradokitzen diot ez dezala hori proposatu, bizilagunek aurka egin dezaketelako eta nik aurka bozkatuko nukeelako.

PSE-EE Oion taldeak nahi du alkateak Administrazio Batzarrarekin hitz egitea Labrazarekin akordio batera iritsi arte hizpide dugun gai honetan. Elkarrizketa nahi dugu, eta ez ezarpena. Horregatik guztiagatik, EZEZKO botoa emango diot proposamenari, bozkatzen bada.



Alkate jauna: Gaur hemen erabakiko dena proposamenaren ibilbidea da.

Inclán Gil jauna (PP): Ez dakigu gai gai-zerrenda honetan sartuko den. Urrian onetsi genuena babesten jarraitzen dugu. Desadostasun-puntua EIOZ da, baina EIOZn ez da aurreikuspen jakin bat sartzen. Konpentsazioa Labrazak jasoko du. Guk ez dugu parkearen erabakia hartu.

Tarragona Elejalde jauna (EAJ-PNV): Pentsatzen nuen urgentziazko izapide bidez sartu behar zenuela. Barriobustok onetsi eta sinatutako protokoloarekin ados gaude. EIOZ udalak biltzen du betidanik.

Alkate jauna: Beste zerbait ematen badu ere, parke eolikoaren aurka egoten jarraitzen dut, baina alkate gisa ditudan betebeharrak bete behar ditut. Hitz egiteko prest nago, eta hitz egitera joan eta lapurra deitzen badidate eta hau esaten badidate: “Hona lapurtzera zatoz”, oso zaila da elkarrizketan aritzea. Dagoen bezala banatzen ez badugu, oso bidegabea izango da udalerrri osoarentzat.

Alkate jaunak, bozeramaileek hitz egin ondoren, ez du proposatu urgentziazko izapide bidez sartzea proposamena bozkatzeko.

### **Azken puntua) Galde-eskeak.**

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Sarabia Moreno jaunari ezarritako isunaren jakinarazpenari buruz galdetu du.

Alkate jauna: Jakinarazi da. Bide batez, aipatu nahi dugu animaliei buruzko araudiari dagokionez, EUDELen zirriborroaren zain gaudela. Nolanahi ere, aurreratzen dizuet 2 edo 3 kaiola jarriko ditugula Silon. Pasa den astean gure langileburua igandean 19:00etatik 21:00etara egon zen, lapurtu zuten eta aurkitu zen txakur bat jaso zezan jabe batek.

Rozas Núñez jaunak (EAJ-PNV) proposatu du urrutiko agintearen sistema bat jartzea pilotalekuko markagailurako, luzagarriak saihesteko. Eta pilotalekurako sarbidea hobetzea, zolaketa perimetrara handitzea.

Rozas Núñez jaunak (EAJ-PNV) jakinarazi du sozietateek SGAE motako eskubideak kudeatzeko lizentzia behar dutela, zinema-emanaldietarako.

Sáenz Verano andrea (EH Bildu Oion): Sozietatearekin harremanetan jarri nintzen eta jakinarazi zidaten bazutela emanaldiak egiteko lizentzia.

Saenz Verano andrea (EH Bildu Oion): Epaiari eta EUDELen adierazpenari dagokionez. Gogorarazten dizuet euskara hizkuntza gutxitu bat dela eta bidegabea dela desberdinak direnak berdin tratatzea. 1,70 neurtzen duen batek eta 1 metro neurtzen duen batek ez dituzte aukera berberak hesi baten gainetik begiratzeko. Baxuenak maila bat behar du.



Ayuntamiento de OYÓN-OION  
OYÓN-OYONgo Udala

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Gauza desberdinez ari gara. Ez gara ari berdintasunezko tratuaz, hizkuntza bat ala bestea aukeratzeko askatasun indibidualaz baizik.

Inclán Gil jauna (PP): Epaia politikoki erabiltzen du EUDELEk. Epaiak dekretu bat baliogabetzen du, hain zuzen ere udalak herritarrekin gaztelaniaz hitz egiteko zerrenda batean izena emateko herritarrak behartzen dituen arau bat onartzeko aukera ematen diena udalei. Bilboko manifestazioan eta beste foro batzuetan epaiak esaten ez dituen gauzak esaten dira. Euskara babestuko dugu, baina ez dugu onartuko ezartzea.

Layana Río jauna (PSE-EE (PSOE)): Jakinarazi didate Raquel Zabala, PSEko zinegotzia eta Kuadrillako presidenteordea, ez zela bertaratu arreta pediatrikoaren gaia landu zen Lantziegoko osoko bilkurara.

Alkate jauna: Lantziegoko gaia aho batez onartu zen; ez dakit PSOEk Lantziegon dituen ordezkariak zein diren.

Jorrazteko gai gehiagorik ez dagoenez, udalburu jaunak amaitutzat eman du bilkura 21:15ean (bilkura CCXXXII urteko Lainoteko, hirugarren hamarkadaren laugarren eguneko 20:00etan hasi zen), eta nik, idazkariak, guztiaren fede ematen dut.

Oyón-Oionen, 2023ko azaroaren 22an.  
Udaleko idazkaria:

Alkatetzak O. E.: